UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS

Escritório de Internacionalização

Página 1 de 1

Av. Unisinos, 950    CEP 93022-750    São Leopoldo    Rio Grande do Sul    Brasil
Fone: (51) 3590-8721    www.unisinos.br    E-mail: print@unisinos.br

EDITAL DE MOBILIDADE UNISINOS 13/2022

Resultado Final do Edital para o Programa CAPES-PrInt UNISINOS de Bolsas de Doutorado Sanduíche no Exterior

O Grupo Gestor do Projeto Institucional de Internacionalização (PII) da Unisinos, torna público o resultado preliminar do edital de

inscrição e seleção de estudantes para o Programa CAPES-PrInt UNISINOS, na modalidade de bolsas de Doutorado Sanduíche no

Exterior para 2022. Os candidatos abaixo foram selecionados:

PROJETO CANDIDATO PPG PERÍODO
DESTINO

(UNIVERSIDADE/PAÍS)

Hospital do Futuro – O Uso da Internet
das Coisas e do Aprendizado de

Máquina em benefício da saúde das
pessoas

Felipe André Zeiser
Computação

Aplicada

Jan/2023

- Jun/2023

Friedrich-Alexander-

Universität Erlangen-
Nürnberg / Alemanha

Utilizando Internet das Coisas e
Aprendizado de Máquina na

Modelagem de uma Fábrica Inteligente

no Contexto da Indústria 4.0

Fausto Neri da Silva Vanin
Computação

Aplicada
Jan/2023

- Jun/2023 KAIST / Coreia do Sul

São Leopoldo, 17 de junho de 2022.

Prof. Dr. Alsones Balestrin
Gestor do PII

Universidade do Vale do Rio dos Sinos